
 

Programi: Bachelor 

 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: BASHKIMI EUROPIAN  

 

Pedagogu:    Doc.Dr. Albana KOSOVRASTI 

Ngarkesa:    4 ETCS (2 leksione dhe  1 seminar në javë)  

Lloji i lëndës:    me zgjedhje 

Programi i studimit:  Bachelor, gjeografi 

Viti/semestri:    III/I   

 

Pwrshkrimi: Kjo lwndw synon të informojë studentët mbi historinë e krijimit të BE‐së, duke evidentuar 

dhe analizuar  faktorët  fiziko‐gjeografikë,  socio‐ekonomikë dhe politikë që ndikuan në  formimin e  saj. 

Gjithashtu pjesë e  saj do  të  jenë dhe  zhvillimet aktuale në vendet e BE‐së, problematikat me  të  cilat 

përballet sot BE‐ja si dhe e ardhmja e saj. 

 

Temat e leksioneve: 

1. Hyrje. Objekti, përmbajtja dhe rëndësia e studimit të BE‐së. Roli i saj në zhvillimin e ekonomisë botërore. 

2. Idetë e para të iluministëve europianë për krijimin e federatës europiane. Dallimet me shtet‐kombet e 

periudhës së mesjetës. 

3. Riformulimi i konceptit federatë europiane pas Luftës së Dytë Botërore.  

4. Etapat kryesore në të cilat kaloi BE‐ja deri në strukturimin e plotë të saj. Problematikat me të cilat u 

përball.(2 orë) 

5. Etapat kryesore në të cilat kaloi BE‐ja deri në strukturimin e plotë të saj. Problematikat me të cilat u 

përball.(2 orë) 



6. Institucionet kryesore të BE‐së, funksionet dhe detyrat e tyre. 

7. BE‐ja, një pol i rëndësishëm zhvillimi në Botë, potencialet e saj ekonomike, politike e socio‐kulturore. 

8. Zgjerimi i vazhdueshëm e BE‐së dhe polemikat brenda BE‐së për këtë zgjerim. 

9. Problemet kryesore me të cilat përballet BE‐ja sot. 

10. Rruga e integrimit të Ballkanit në BE.  

11. Kriteret që duhet të plotësojë Shqipëria për tu integruar në BE.  

12. Kosova dhe BE‐ja. Kriteret kryesore që duhet të plotësojë Kosova për integrimin e saj në BE.  

13. Turqia dhe BE‐ja. 

14. Zhvillimet e sotme botërore dhe roli i BE‐së në kuadër të globalizimit.  

15. E ardhmja e BE‐së. Polemika dhe analiza nga studiues të ndryshëm.  

 

 

 

 

Forma e kontrollit dhe e vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 

‐ Testi I: në javën e  6‐të               10% e notës 

‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 

‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):    20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          50% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 

 

Literatura e detyrueshme për studentin: 

1. Kosovrasti A. Bashkimi Europian, Cikël leksionesh 

2. Si funksionon Bashkimi Europian. Zyra e Publikimeve të Bashkimit Evropian, Luksemburg 2013 

 

Literatura plotësuese: 



1. 15 pyetje për BE. Repuplika e Shqipërisë. Ministria e Integrimit. Tiranë 2007 

2. Instituto Geografico Calendario Atlante De Agostini, Novara, 2015. 

 

 

 

 

 


